## §. 1018.

*An res aliena emta venditori restitui possit.* Emtor rem alienam venditori restituere nequit, ut ab eo pretium recipiat. Tenetur enim eam restituere domino sine pretio (§. 1016.) & pretium a venditore repetere (§. 1017.). Quamobrem eam restituere nequit venditori, ut ab eo pretium recipiat.

Restitutio enim naturaliter debetur & ex dominio fluit (§. 467. part. 2. Jur. nat.); non vero a pacto venit, quod dissolvi mutuo dissensu potest. Non ignoro, durum videri emtoribus, quod rem sibi emtam domino restituere debeant sine pretio, quod subinde difficulter a venditore repetitur, subinde repeti prorsus non potest. Sed cauti esse debemus, ne contrahamus cum iis, a quibus idem repeti non posset, siquidem repetendum foret, & ne a non domino emamus, quantum quidem datur.

*De actibus permutatoris, s. contractibus onerosis. 1703*

§. 1019. *Res communis ab uno vendi nequit, nisi pro parte, pro qua dominus est.*

*An res communis vendi*  
Etenim si res pluribus fuerit communis, unus sociorum non nisi pro parte dominus est (§. 127. part. 2. possit.

*Jur. nat.*) Quamobrem cum nemo vendere possit nisi rem suam, quia nemo vendere potest alienam (§. 941.) ; unus quoque sociorum rem communem vendere nequit nisi pro ea parte, pro qua dominus est.

E. gr. Si pro tertia parte dominus es, rem communem pro parte tertia vendere potes, ita ut emtori competat dominium pro parte tertia in re indivisa. Communio enim positiva, de qua hic sermo est, non admittit dominium nisi pro parte in re indivisa. Vide quae ea de re uberius diximus, cum communionem positivam explicaremus (not. §. 126. part. 2. *Jur. nat.*).

§. 1020.

*Si unus sociorum rem communem totam vendit absque consensu ceterorum, venditio consistit tantummodo pro ea parte, pro qua dominus est.*

*De re communi tota vendita.*

Etenim unus sociorum rem communem vendere nequit, nisi pro ea parte, pro qua dominus est (§. 1019.). Quod si ergo absque ceterorum consensu totam vendit, pro parte reliqua perinde est, ac si rem alienam vendidisset. Enimvero si quis rem alienam vendit, emtio venditio nulla est (§. 941). Quamobrem nulla quoque erit pro ea parte, pro qua socius venditor dominus non est. Patet itaque, si unus sociorum rem communem totam vendit absque consensu ceterorum, emtionem venditionem consistere non nisi pro ea parte, pro qua is dominus est.

§. 1021.

Quoniam venditio rei communis sine consociorum consensu facta non consistit nisi pro ea parte, pro qua quis dominus est (§. 1020.); venditor autem pro parte dominus est (Wolffii *Jur. Nat. Pars IV.*)

*Quale jus acquirat emtor rei communis.*

um in re comuni non habet nisi in indivisa (§. 126. part. 2. *Jur. nat.*); *emtor in re communi sine consensu confociorum emta dominium non nisi pro parte venditoris in re indivisa habet.*

Nimirum jus, quod quis habet, in alium transferre potest (§. 12. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem, qui habet dominium pro parte tertia indivisa, hoc quidem transfere potest in alium, non tamen in parte rei divisae tertia. Hinc idiomate patrio recte distinguimus inter venditionem seines Antheils, & inter venditionem seines Theiles: per illam enim intelligimus partem indivisam; per hanc vero divisam.

§. 1022.

*An rei communis pars sem vendit; venditio & emtio nulla est.* Quod si enim partem divisam vendis, dominium in parte divisam transfers (§. 939). Quamobrem cum non habeas dominium nisi in parte indivisa rei communis (§. 126. part. 2. *Jur. nat.*); in emtorem transfers jus, quod non habes. Cum itaque nil agatur, si rei communis pars divisa sine consensu confociorum venditur, venditio & emtio nulla est.

Non est quod excipias posse emtionem consistere in parte indivisa: etenim a voluntate emtoris pendet, utrum dominium in parte indivisa habere velit, nec ne, non autem necessitatis est. Quod si enim emtor consentiat in venditionem partis indivisae, ea ex pacto valida efficitur. Alia ratio est in casu precedente. Quando enim totum rei transfert venditor, eo ipso actu transfert dominium in parte indivisa, quippe quod in eo continetur; dominium vero in parte divisa non inest dominio in indivisa, sed separata haec jura sunt.

§. 1023.

*Quando res, si quis rei propria partem indivisam vendit; fit ea venditio cuius pars rei & emtori communis.* Etenim si tibi vendo partem indivisam rei meae, in te transfero dominium in parte indivisa rei meae

meae

meæ (§. 939), adeoque tu in re indivisa pro parte domini-*communis*  
um habes, pro parte reliqua ego habeo. Enimvero si ego fiat.  
& tu in re indivisa pro rata dominium habemus, res com-  
munis est (§. 126. *part. 2. Jur. nat.*). Quamobrem si rei pro-  
priae indivisam partem tibi vendo, fit ea mihi & tibi com-  
munis.

E. gr. Vendo tibi partem tertiam juris venandi in aliquo di-  
strictu. Cum hoc jus dividi nequeat, partem ejus indivisam  
tibi vendidi, adeoque hoc jus nobis commune est. Quoni-  
am vero tibi competit pro parte tertia: lucrum ex venatione  
quæsitum pro parte tertia tuum est. Quodsi venderem jus ve-  
nandi in tertia parte districtus, tum venderetur pars ejus divisa,  
& districtu in partes tres diviso tibi tertia pars assignanda foret,  
ut jus venandi tibi emtum foret certum. Contractu adimple-  
to, duo sunt jura venandi distincta, nec jus tuum amplius pars  
est juris mei. Simile quid observare licet in rerum natura, ubi  
duæ totius partes commune habent centrum gravitatis, idque  
ponunt unum: quamprimum vero actu a se invicem separan-  
tur, pars qualibet proprium habet centrum gravitatis, ut adeo  
locò unius, quod commune erat, resultent duo a se invicem  
prorsus distincta, quæ antea non nisi potentia inerant.

§. 1024.

*si quis rem emat pro parte propriam, emtio subsistit pro par-*  
*te reliqua, nec pretium solvere tenetur emtor nisi pro hac parte. res pro parte*  
Etenim res propria emi nequit (§. 1013.). Quamobrem *propria.*  
pro parte propria emtio non subsistit. Cum tamen nulla  
subsistat ratio cur non pro parte reliqua, quæ vendi eidem potuit,  
subsistat: pro ea utique subsistere debet, & emtor, qui pro  
parte propria pretium solvere non tenetur (§. 1013.), idem  
detrahit, adeoque non solvit nisi partem pretii reliquam pro  
parte reliqua.

Nimirum quando venditur res tota, singulæ ejus venduntur  
partes (§. 342. *Quisq.*). Quamobrem si res emta pro parte pro-  
pria

pria fuerit, tibi vendita est & pars propria, & pars reliqua, quæ propria non erat. Venditio adeo spectari potest tanquam duplex. Altera nulla est, altera valida. Quamobrem per hoc, quod una nulla fit, altera in se valida invalida minime efficitur.

## §. 1025.

*De jure al-* *Si tu emis jus, quod alter in re tua, vel ad eam habet, vel*  
*terius in re habere præten-* *emio subsistit.* Etenim jus, quod alter in re  
*sua, vel ad tua, vel ad eam habet, aut præten-* *res incorporalis est (§.*  
*eam emio.* 497. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem cum res incorporales  
emi ac vendi possint (§. 1001.); dubium non est, quin et-  
iam emere possis jus, quod alter in re tua, vel ad eam ha-  
bet, vel habere præten-

Jus controversum etiam æstimabile quid est, cum si id acqui-  
ras libereris in statu naturali a metu belli, quo alter jus suum  
persequi poterat, quod habere præten-

## §. 1026.

*Idem porro* *Immo jus, quod quis in re, vel ad rem quamcumque habet, vel*  
*expensatur.* *præten-* *dit, ab eo vendi cuiusque potest.* Ostenditur eodem prorsus  
modo, quo idem in casu præcedente ostendimus (§. 1025.).

Non insequens est, ut præten-

vero,

*De actibus permutatoris, s. contractibus onerosis. 707*

véro, donec contrarium fuerit probatum, adeoque quamdiu controversum est, emi ac vendi potest.

§. 1027.

*Si quis dat pro re rem & pecuniam tanquam additamentum, permutatio est; si vero pro re dat pecuniam & rem tanquam & re pro re supplementum pretii, emtio venditio est.* Etenim si pecunia *da-data*. tur cum re tanquam additamentum hujus, res & pecunia æquipollent rei uni, atque adeo perinde est ac si tantummodo daretur res pro re. Enimvero si datur res pro re, permutatio est (§. 879.). Ergo etiam permutatio est, si datur pro re res & pecunia tanquam rei additamentum. *Quod erat unum.*

Quodsi pro re detur pecunia & res tanquam supplementum pretii, perinde omnino est, ac si pretium rei pro re daret. Enimvero si datur pretium pro re, emtio venditio est (§. 937.). Ergo etiam emtio venditio est, si datur pro re pecunia & res quædam alia tanquam supplementum pretii. *Quod erat alterum.*